ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số:          /KH-UBND

	Sa Thầy, ngày      tháng    năm 2020

KẾ HOẠCH
[bookmark: _GoBack]Triển khai công tác BHXH tự nguyện, BHYT
năm 2020 trên địa bàn huyện Sa Thầy

	Căn cứ Quyết định số 1167/QĐ/TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 11/6/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sa Thầy về việc thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020”; Chương trình số 72-CT/TU ngày 21/11/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XII về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.
	Thực hiện Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 20/03/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành đề án thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 08/4/2019 của UBND  huyện Sa Thầy về việc thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện Sa Thầy đến năm 2030; Quyết định 1378/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020. UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác BHXH tự nguyện, BHYT năm 2020 đối với các xã, thị trấn như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm người đúng đầu, chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.
- Xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch tổ chức thực hiện bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT cụ thể trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương, cơ quan, đơn vị; coi đây là nhiệm vụ quan trọng của chính quyền các cấp, cơ quan, đơn vị.
- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia BHYT.
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu vận động gia đình tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.
II. CHỈ TIÊU TỶ LỆ BAO PHỦ BHYT CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN.
1. Chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT tỉnh UBND tỉnh giao cho huyện.
Năm 2020: Số người tham gia BHXH tự nguyện 272 người, tỷ lệ bao phủ BHYT là 99,44% dân số toàn huyện, số người tham gia BHYT 51.028/51.135 người (dân số trung bình toàn huyện).
2. Chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT huyện giao cho các xã, thị trấn.
UBND huyện giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện tỷ lệ bao phủ BHYT đối với các xã, thị trấn năm 2020 như sau:

	STT
	Đơn vị
	Dân số trung bình (người)
	Số người tham gia BHYT (người)
	Tỷ lệ bao phủ BHYT (%)
	Số người tham gia BHXH tự nguyện (người)
	Ghi chú

	1
	Thị trấn Sa Thầy
	10.673
	9.570
	89,67%
	72
	45

	2
	Sa Nhơn
	3.596
	3.220
	89,54%
	25
	15

	3
	Sa Sơn
	2.560
	2.300
	89,84%
	22
	12

	4
	Sa Nghĩa
	2.898
	2.600
	89,72%
	24
	15

	5
	Rờ Kơi
	5.476
	5.476
	100%
	18
	12

	6
	Mô Rai
	5.204
	5.204
	100%
	16
	5

	7
	Ya Xiêr
	5.535
	5.535
	100%
	20
	12

	8
	Ya Ly
	2.043
	2.043
	100%
	16
	5

	9
	Ya Tăng
	1.581
	1.581
	100%
	10
	5

	10
	Hơ Moong
	6.675
	6.675
	100%
	21
	14

	11
	Sa Bình
	5.074
	5.074
	100%
	28
	12

	12
	Thân nhân Quân đội và thân nhân Công an

	1.750

	Tổng
	51.315
	51.028
	99,44%
	272

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, Thị trấn cần tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 11/6/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sa Thầy về việc thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020”.
- UBND các cấp trình HĐND cùng cấp đưa chỉ tiêu tỷ lệ dân số tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trong chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.
	- Các cấp, các ngành phải xem số người tham gia BHXH tự nguyện, tỷ lệ bao phủ BHYT là chỉ tiêu, nhiệm vụ quan trọng trong thực hiện chính sách an sinh xã hội, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và thực hiện mục tiêu tiến bộ và công bằng xã hội.
	- Thực hiện đầy đủ chức năng quản lý Nhà nước để bảo vệ quyền lợi và đáp ứng nhu cầu của người dân về BHYT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáo về BHYT theo quy định của pháp luật.
 - Các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát triển BHXH tự nguyện, BHYT cho từng đối tượng, đưa chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chương trình hoạt động năm  của cơ quan, đơn vị mình. Đồng thời truyên truyền, vận động mọi người dân, người lao động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT huyện giao.
	- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tập trung, phối hợp các nguồn lực tổ chức thực hiện đạt các chỉ tiêu và phát triển BHYT, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh trên địa bàn.
2. Công tác tăng tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH tự nguyện, BHYT, nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi người dân trong tham gia BHXH tự nguyện, BHYT và thực hiện chính sách BHXH, BHYT.
- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, bảo đảm quyền lợi cho người có thẻ BHYT. Việc phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT phải thực hiện từng bước và đồng bộ với việc củng cố, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT đảm bảo quyền lợi cho người có thẻ BHYT.
- Tăng cường trách nhiệm chính quyền các cấp trong việc chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, triển khai thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT. Các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, bảo đảm đầy đủ quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Bảo hiểm xã hội huyện.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho người sử dụng lao động, người lao động và mọi người dân bằng nhiều hình thức; bảo đảm đầy đủ mọi quyền lợi cho người có thẻ BHYT theo đúng quy định.
- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng lao động - Thương binh và xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT, báo cáo tiến độ thực hiện với UBND huyện để kịp thời chỉ đạo. Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện tốt chính sách BHXH.
- Tham mưu, báo cáo UBND huyện về tình hình các đối tượng tham gia BHYT của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Định kỳ 03 tháng (trước ngày 30 của tháng cuối quý), 01 năm (trước ngày 30/12) hoặc đột xuất báo báo UBND huyện về tình hình số người tham gia BHYT và tỷ lệ bao phủ người tham gia BHYT tại các xã, thị trấn; đồng thời đề xuất các giải pháp để chỉ đạo thực hiện.
2. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế.
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho mọi người dân.
- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm các quy định về khám chữa bệnh BHYT; sử dụng quỹ BHYT có hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đầy đủ quyền lợi chính đáng của người tham gia BHYT theo đúng quy định.
- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về y tế, kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT.
3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho doanh nghiệp, người sử dụng lao động và mọi người dân trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng người nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số sống vùng khó khăn, người sống vùng đặc biệt khó khăn, trẻ em dưới 6 tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công cách mạng…gửi cơ quan BHXH huyện để kịp thời cấp thẻ BHYT theo đúng quy định.
- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về lao động, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, rà soát các doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh cá thể trên địa bàn chưa tham gia, phải nghiêm túc thực hiện tham gia BHYT cho người lao động theo quy định của pháp luật.
4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đưa công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT vào kế hoạch công tác tuyên truyền hàng năm, phổ biến sâu, rộng đến mọi người dân về chính sách BHYT, nhất là những người thuộc diện tham gia nhưng chưa tham gia BHYT.
5. Trung tâm văn hóa-thể thao- du lịch và truyền thông huyện.
Dành thời lượng phù hợp phát thanh tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH tự nguyện, BHYT, nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia BHXH, BHYT và thực hiện chính sách BHXH, BHYT, làm rõ lợi ích của BHXH, BHYT đối với mỗi người dân và toàn xã hội; cách thức tham gia BHXH tự nguyện, BHYT thông qua các đại lý thu BHYT.
6. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.
- Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho các đối tượng được Nhà nước hỗ trợ theo quy định.
- Phối hợp với các ngành liên quan thanh tra, kiểm tra việc thu, quản lý, sử dụng quỹ BHYT.
7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 10/09/2019 về việc giao chỉ tiêu thực hiện BHYT học sinh tuyên truyền vận động học sinh tham gia đạt 100% và kế hoạch năm học và xem đây là một trong các tiêu chí thi đua đối với các nhà trường.
- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về ý thức chấp hành pháp luật nói chung, chấp hành Luật BHYT nói riêng; giáo dục các em hiểu về ý nghĩa, quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm khi tham gia BHYT.
- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh ngay tại trường học; sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đúng mục đích, đúng quy định theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.
8. Đề nghị Bưu điện huyện Sa Thầy
Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH huyện mở rộng đại lý thu thuộc hệ thống Bưu điện đến các điểm văn hóa xã; đồng thời tổ chức hội nghị khách hàng truyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; kiểm tra, đôn đốc việc khai thác, phát triển đối tượng tham gia tại hệ thống Bưu điện.
9. UBND các xã, thị trấn.
- Tăng cường công tác tuyên truyền chế độ chính sách pháp luật BHXH làm tốt công tác đại lý thu, phát triển đối tượng đặc biệt các hội viên của các hội đoàn thể cấp xã phải gương mẫu tham gia BHXH tự nguyện.
- Thực hiện rà soát, thống kê, định kỳ hàng quý lập, cung cấp danh sách các hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn cho đại lý thu của UBND xã và BHXH huyện để khai thác, mở rộng đối tượng tham gia BHXH.
- Thực hiện có hiệu quả các chính sách BHXH, từng bước mở rộng vững chắc diện bao phủ BHXH, hướng tới mục tiêu BHXH toàn dân, xác định mục tiêu BHYT toàn dân là quyết tâm chính trị của toàn hệ thống chính trị, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Huy động các tổ chức hội, đoàn thể tham gia tích cực tuyên truyền, vận động tăng tỷ lệ số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hàng năm. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện để đạt chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn.
- Chậm nhất đến ngày 15/12 hàng năm, phải thực hiện việc lập danh sách tăng giảm thẻ BHYT cho các đối tượng người nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số sống vùng khó khăn, người sống vùng đặc biệt khó khăn, gửi cơ quan BHXH huyện để kịp thời phát hành thẻ BHYT đi khám chữa bệnh theo đúng quy định. Trẻ em dưới 6 tuổi lập danh sách đề nghị cấp thẻ khi có phát sịnh tăng.
- Rà soát chặt chẽ công tác lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các loại đối tượng được NSNN đóng 100%; không để xảy ra việc chậm trễ, sai sót thông tin của đối tượng, lập danh sách không trùng một người có nhiều thẻ BHYT và làm tốt công tác tuyên truyền cho các đối tượng trong việc quản lý và sử dụng thẻ BHYT.
- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tổ chức thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT hàng năm của địa phương; đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đến các thôn, làng. Kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính trị của địa phương.
10.  Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể.
Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, người thân và mọi người dân tham gia thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT. Phối hợp giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.
* Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của tháng cuối quý) báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua BHXH huyện).
Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
· TT. Huyện ủy (báo cáo);
· TT. HĐND (báo cáo);
· Lãnh đạo UBND huyện;
· BHXH tỉnh;
· Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện ;
· Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
· UBND các xã, thị trấn;
· Lưu: VT –LTBHXH(40đ,20g).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Sâm

1